
COMUNE DI GAMBASSI TERME
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it

P PERAZZO ANNA MARIA P

CAMPINOTI PAOLO
CORTINA GIANNI

RIGACCI SARA P MANUELLI MARCO P

P MIRACOLO ELENA

SETTEDUCATI SAMANTA P CHIARAVALLOTI FRANCESCA P

P
P

CAVALLINI RICCARDO P

SENESI PAOLO

SIMONCINI FRANCO

MEZZETTI ANDREA P (Assessore esterno)

P BORRI NICOLA

CAPPELLI EDOARDO P (Assessore esterno)

P

Scrutatori i signori:
BONIFAZI MAURIZIO
CAVALLINI RICCARDO
MANUELLI MARCO

Immediatamente eseguibile: S

P

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  21   Del  28-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO TARI ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 19:17, presso la sala consiliare,
dietro invito, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima
convocazione.

Presiede l'adunanza CAMPINOTI PAOLO nella sua qualità di SINDACO

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.. VANGI GIAMPIERO incaricato della
redazione del presente verbale.

Dei Sigg. componenti il Consiglio Comunale di questo Comune, alla votazione, risultano presenti n.   13 e
assenti n.    0 e precisamente:

BONIFAZI MAURIZIO

Comune di Gambassi Terme - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021

At
to 

or
igi

na
le 

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

AO
LO

 C
AM

PI
NO

TI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:0
7 G

IA
MP

IE
RO

 V
AN

GI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:3
9



COMUNE DI GAMBASSI TERME
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che:
il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio-
2020 l’imposta unica comunale (Iuc) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (Tari)
e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta municipale propria
(Imu);
per effetto di quanto disposto dal comma 15ter dell’art. 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201-
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (introdotto dall’art. 15bis del decreto legge 30 aprile
2019, n. 34 convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58) a decorrere dall’anno d’imposta 2020 i
versamenti della tassa sui rifiuti (Tari) scadenti prima del 1° dicembre dell’anno di riferimento devono
essere effettuati sulla base delle tariffe dell’anno precedente salvo conguaglio da effettuarsi, applicando
le tariffe dell’annualità d’imposta di riferimento pubblicate sul Portale per il federalismo fiscale entro il
28 ottobre dello stesso anno, con scadenze successivi al 1° dicembre;
è quindi necessario stabilire le nuove scadenze e modalità per la riscossione in forma rateale della tassa-
sui rifiuti (Tari) a decorrere dall’annualità d’imposta 2020.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/07/2020 che approva il Regolamento Comunale
per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Visto:
l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti devono essere-
approvati entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione;
l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe, le aliquote ed i-
regolamenti devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di
previsione. I regolamenti se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti
per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione;
l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio di-
previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il
predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

- l’art. 30, comma 5, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1,
comma 1, L. 21 maggio 2021, n. 69, che dispone che “Limitatamente all'anno 2021, in deroga
all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge
23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa
corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30
giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di
modifica a provvedimenti già deliberati. In caso di approvazione dei provvedimenti relativi alla TARI o
alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione il comune
provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione della prima
variazione utile;
l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 2011,-
n. 214 che dispone  che “a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo
delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;
l’art. 13, comma 15 ter,  del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre-
2011, n. 214 che prevede che a decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti
concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta
sul reddito delle persone fisiche (Irpef) e dall’imposta municipale propria (Imu) acquistano efficacia
dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione
avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune
è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre
dello stesso anno.

Comune di Gambassi Terme - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021

At
to 

or
igi

na
le 

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

AO
LO

 C
AM

PI
NO

TI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:0
7 G

IA
MP

IE
RO

 V
AN

GI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:3
9



COMUNE DI GAMBASSI TERME
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it

Dato atto che a decorrere dall’anno 2021 sono state introdotte alcune modifiche in materia TARI che
necessitano di essere recepite a livello regolamentare e soprattutto il Decreto Legislativo del 3 settembre
2020 n. 116  che modifica il Decreto Legislativo n. 152/2006 in particolar modo relativamente alla
classificazione dei rifiuti speciali e urbani e al riciclo e recupero dei rifiuti urbani.

Ravvisata pertanto la necessità di apportare un nuovo Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti
(TARI) al fine di rendere il testo  più completo ed in linea con le novità normative e regolamentari;

Dato atto che il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) è stata redatto in conformità delle
vigenti disposizioni legislative in materia;

Visto l’allegato A) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale nel quale sono
messi a confronto gli articoli del regolamento prima e dopo la modifica apportata nell’ambito della presente
deliberazione;

Visto l’allegato B) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale nel quale è
riportato il nuovo Regolamento per la tassa sui rifiuti (TARI) che entra in vigore dal 01.01.2021;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 del decreto
legislativo n. 267 del 2000;

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per
gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Esperita votazione per alzata di mano che ha dato il seguente esito:
- presenti:n. 13
- votanti: n. 13
- favorevoli:n.   9
- contrari:n.   4 (Borri, Manuelli, Perazzo e Chiaravalloti)
- astenuti:n.   0

D E L I B E R A

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:

1) Di allegare al presente provvedimento il testo a fronte degli articoli del regolamento vigente fino alla data
del 31/12/2020 e del regolamento approvato con la presente deliberazione (Allegato A);

2) Di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

3) Di dare atto che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2021;

4) Di demandare all’Ufficio Comune Servizi Finanziari l’invio del Regolamento al Ministero dell’Economia
e delle Finanze nei termini e con le modalità previste dalla vigente legislazione;

5) In considerazione della necessità di porre in essere con urgenza l’attività gestionale conseguente alla
presente deliberazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con separata votazione resa per alzata di mano che ha dato il seguente
esito:
- presenti:n. 13
- votanti: n. 13

Comune di Gambassi Terme - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021

At
to 

or
igi

na
le 

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

AO
LO

 C
AM

PI
NO

TI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:0
7 G

IA
MP

IE
RO

 V
AN

GI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:3
9



COMUNE DI GAMBASSI TERME
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it

- favorevoli:n.   9
- contrari:n.   4 (Borri, Manuelli, Perazzo e Chiaravalloti)
- astenuti:n.   0

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
CAMPINOTI PAOLO Dott. VANGI GIAMPIERO

Comune di Gambassi Terme - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021

At
to 

or
igi

na
le 

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

AO
LO

 C
AM

PI
NO

TI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:0
7 G

IA
MP

IE
RO

 V
AN

GI
 il 

06
-0

7-
20

21
 or

e 1
1:5

8:3
9



COMUNE DI GAMBASSI TERME
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 22-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO TARI ANNO 2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Art. 49, D.Lgs. n. 267/2000)

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Gambassi Terme, li 24-06-2021
Il Responsabile del servizio

Taddei Paola

RE
GO

LA
RI

TA
' T

EC
NI

CA
  fi

rm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  P
AO

LA
 T

AD
DE

I il
 24

-0
6-

20
21

 or
e 1

0:0
4:2

3



COMUNE DI GAMBASSI TERME
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 22-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO TARI ANNO 2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(Art. 49 D.Lgs 267/2000)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE , ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Gambassi Terme, li 24-06-2021
Il Ragioniere
Taddei Paola

RE
GO

LA
RI

TA
' C

ON
TA

BI
LE

  fi
rm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  P

AO
LA

 T
AD

DE
I il

 24
-0

6-
20

21
 or

e 1
0:1

8:5
5



COMUNE DI GAMBASSI TERME
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.gambassi-terme.fi.it

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 21  DEL 28-06-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO TARI ANNO 2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ADDETTO U.O. SEGRETERIA certifica che la DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del
28-06-21 è pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere
dal giorno 07-07-2021 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69.

Reg. Pubbl. N. 492 dal 07-07-2021 al 22-07-2021

Gambassi Terme, 07-07-2021
IL ADDETTO U.O. SEGRETERIA

Cocci Lidia

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e  

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  L
ID

IA
 C

OC
CI

 il 
07

-0
7-

20
21

 or
e  

9:3
4:5

0


